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GUVERNUL ROMANIEI

ORDONANTA DE URGENTA
privind modificarea 9i completarea Ordonanjei de urgenji a Guvernului nr. 41/2022 pentru

instituirea Sistemului najional privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri
RO e-Transport 9i de abrogare a art. XXVlll din Ordonan ja de urgen@ a Guvernului nr. 130/2021
privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum 9i pentru modificarea

9i completarea unor acte normative

Avand Tn vedere consultarile cu reprezentanjii mediului de afaceri cu privire la timpul necesar pentru a implementa 9i testa
complet sistemele interne in conformitate cu cerinjele Sistemului RO e-Transport, precum 9i necesitatea adaptarii sistemelor
informatice 9i a metodologiilor de lucru ale contribuabililor la cerin+ele de conformare care privesc declararea transporturilor rutiere
de bunuri

pornind de la necesitatea asigurarii proportionalitatii sancjiunilor Tn raport cu gravitatea faptei,
tinand cont de numeroasele solicitari ale operatorilor economici adresate Ministerului Finantelor 9i Agentiei Nationale de

Administrare Fiscala atat Tn scris, cat 9i Tn cadrul Tntalnirilor care au avut Ioc cu reprezentanjii mediului de afaceri, cu privire la
sancjiunile impuse pentru nerespectarea obligajiilor prevazute de Sistemul RO e-Transport, care sunt disproporjionate Tn raport
cu obiectivul combaterii fraudei Tn domeniul TVA,

pornind de la faptul ca Sistemul RO e-Transport, prin mecanismele pe care le gestioneaza, are o contributie importanta
la reducerea deficitului de incasare a TVA, prin monitorizarea transporturilor efectuate cu bunuri urmarindu-se fiscalizarea
tranzacjiilor comerciale 9i cre9terea Tncasarilor la bugetul de stat,

!inand cont de necesitatea utilizarii de catre organele de control ale Agenjiei Najionale deAdministrare Fiscala, in vederea
monitorizarii transporturilor rutiere de bunuri, a unor date dejinute la nivelul unor companii najionale/societali najionale cu capital
integral de stat,

pentru asigurarea mijloacelor necesare combaterii activitatilor ilegale din domeniul transporturilor rutiere de bunuri, in
lipsa carora activitatea organelor de control poate fi lipsita de eficien@, fapt care ar putea afecta semnificativ Tncasarile bugetare,

in vederea reglementarii urgente a unor masuri care sa permita tuturor categoriilor de persoane impozabile adaptarea Tn
bune condi Iii la noile cerin;e generate de proiectele de digitalizare implementate la nivelul Agenjiei Najionale de Administrare

in vederea evitarii unui blocaj la nivelul operatorilor economici autorizaji care desfa9oara activitati cu pondere semnificativa
Fiscala

in economia najionala 9i care efectueaza Tn mod curent transporturi de bunuri, cu consecinte negative atat Tn ceea ce prive9te
desfa9urarea Tn viitor a activitalii, cat 9i Tn ceea ce prive9te acumularea de noi datorii catre bugetul general consolidat al statului,
ca urmare a dificulta Iii privind plata la termen a obligatiilor fiscale datorate,

pentru a asigura eficienta 9i eficacitatea Sistemului RO e-Transport in combaterea evaziunii fiscale, fara a impune asupra
patrimoniului contravenientului o sarcina de natura sa afecteze considerabil situatia financiara a acestuia prin aplicarea masurii
complementare a confiscarii Tn proportie de 100% a contravalorii bunurilor nedeclarate, chiar de la prima abatere,

in considerarea faptului ca aspectele sus-mentionate vizeaza interesul general public 9i constituie situajii extraordinare a
caror reglementare nu poate fi amanata,

in temeiul art. 115 alin. (4) din Constitujia Romaniei, republicata,

Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonanta de urgen R.

Art. I. – Ordonanja de urgenji a Guvernului nr. 41/2022
pentru instituirea Sistemului najional privind monitorizarea
transporturilor rutiere de bunuri RO e-Transport 9i de abrogare
a art. XXVlll din Ordonanja de urgenla a Guvernului
nr. 130/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea
unor termene, precum 9i pentru modificarea 9i completarea unor
acte normative, publican in Monitorul Oficial al Romaniei,
Partea I, nr. 356 din 11 aprilie 2022, aprobata prin Legea
nr. 375/2023, cu modificarile 9i completarile ulterioare, se
modifica 9i se completeaza dupa cum urmeaza:

1. La articolul 4 alineatul (1), litera b) se modifica Ti va
avea urmitorul cuprins:

„b) elemente de interconectare cu alte sisteme de
monitorizare dejinute 9i/sau utilizate de institu}iile sau
autoritalile publtce, direct sau prin intermediul structurilor sau
entitalilor subordonate, coordonate sau prin intermediul
companiilor najionale 9i societalilor najionale cu capital integral
de stat: camere de luat vederi, instrumente sau dispozltive
pentru determinarea cantitalilor de produse transportate,
precum 9i orice alte dispozitive specifice de monitorizare a
traficului rutier;”.

2. La articolul 4, alineatele (2) 9i (3) se modifica 9i vor
avea urmitorul cuprins:

„(2) Sistemul RO e-Transport utilizeaza date 9i informa;ii
colectate si/sau detinute la nivelul institutiilor sau autoritatilor
publice, precum 9i al structurilor subordonate sau coordonate
de catre acestea sau prin intermediul companiilor najionale 9i
societatilor nationale cu capital integral de stat, care sunt
necesare indeplinirii scopului prevazut de prezenta ordonan la
de urgen R.

(3) Autoritatile sau institutiile publice care, direct sau prin
intermediul structurilor subordonate, coordonate sau prin
intermediul companiilor najionale 9i societatilor najionale cu
capital integral de stat, colecteaza 9i/sau deIin orice feI de date
sau informajii necesare indeplinirii scopului prevazut Ia art. 3 au
obligajia de a le pune la dispozi+ie gratuit Agenjiei Najionale de
Administrare Fiscala, pe baa de protocol Tncheiat in acest sens.”

3. La articolul 11, dupi alineatul (4) se introduc doua noi
alineate, alin. (5) 9i (6), cu urmatorul cuprins:

„(5) Prin excep jie de la prevederile alin. (3), denumirea,
caracteristicile, cantitatile 9i contravaloarea bunurilor
transportate pot fi modificate dupa expirarea termenului de
valabilitate a codului UIT, pana cel mai tarziu Ia data de 25 a
lunii urmatoare celei Tn care s-a finalizat transportul de bunuri .
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(6) Operajiunea de modificare a datelor prevazute la alin. (5)
reprezinta informatie referitoare la profilele de risc specifice
contribuabililor persoane fizice 9i juridice, conform prevederilor
Ordonanjet de urgenta a Guvernului nr. 116/2023 privind unele
masuri pentru gestionarea §i evidentierea veniturilor curente ale
bugetului public prin implementarea unor proiecte de
digitalizare, cu modificarile ulterioare.”

4. La articolul 131, alineatul (2) se modifica fi va avea
urmatorul cuprins:

„(2) Contraventiile prevazute la alin. (1) lit. a) 9i b) se
sanctioneaza cu amenda de la 10.000 de lei la 50.000 de lei in
cazul persoanelor fizice sau cu amenda de la 20.000 de lei la
100.000 de lei in cazul persoanelorjuridice."

5. La articolul 131, alineatul (21) se abroga.
6. La articolul 131, dupa alineatul (4) se introduc cinci noi

alineate, alin. (5)–(9), cu urmatorul cuprins:
„(5) in situajia in care, in termen de maximum 12 luni de la

prima sanc+ionare a faptei, operatorul economic savar9e9te a
doua contravenjie din categoria celor prevazute la alin. (1 ) lit. a)
9i b), pentru care a fost sancjionat, contravenjia se sancjioneaza
cu amenda de la 10.000 de lei la 50.000 de lei in cazul
persoanelor fizice sau cu amenda de la 20.000 de lei la
100.000 de lei in cazul persoanelor juridice, precum 9i cu
confiscarea a 15% din contravaloarea bunurilor nedeclarate.

(6) in situajia in care operatorul economic savar9e9te a treia
contravenjie din categoria celor prevazute la alin. (1 ) lit. a) 9i b),
pentru care a fost sanctionat, contraventia se sanctioneaza cu
amenda de la 10.000 de lei la 50.000 de lei in cazul persoanelor
fizice sau cu amenda de la 20.000 de lei la 100.000 de lei in
cazul persoanelorjuridice, precum 9i cu confiscarea a 50% din
contravaloarea bunurilor nedeclarate.

(7) 'incepand cu savar9irea celei de-a patra contravenjii din
categoria celor prevazute la alin. (1) lit. a) 9i b), pentru care
operatorul economic a fost sancjionat, contraventia se
sanctioneaza cu amenda de la 10.000 de lei la 50.000 de lei in
cazul persoanelor fizice sau cu amenda de la 20.000 de lei la
100.000 de lei in cazul persoanelor juridtce, precum 9i cu
confiscarea a 100% din contravatoarea bunurilor nedeclarate

(8) in situajia in care, intr-un termen mai mare de 12 luni de
la prima sancjionare a faptei, operatorul economic savar9e9te a
doua contravenjie din categoria celor prevazute la alin. (1 ) lit. a)
9i b), pentru care a fost sanctionat, contravenjia se sanctioneaza
cu amenda de la 10.000 de lei la 50.000 de lei in cazul
persoanelor fizice sau cu amenda de la 20.000 de lei la
100.000 de lei in cazul persoanelorjuridice. Prevederile alin. (5),
(6) 9i (7) se aplica Tn mod corespunzator.

(9) Prin exceppe de la prevederile alin. (5)–(8), pentru
contravenjia prevazuta la alin. (1) lit. a), in ceea ce prive9te
nerespectarea prevederilor art. 9 alin. (2) 9i (3), sanctiunea
complementara a confiscarii nu se aplica in cazul constatarilor
rezultate din verificari ulterioare Tncheierii transportului rutier de

bunuri, cand acestea au fost inregistrate Tn documentele
justificative care stau la baza inregistrarilor contabile, precum 9i
in contabilitatea utilizatorilor, dupa caz, in perioada Ia care se
refera operajiunile respective."

7. La articolul 14, alineatul (2) se modifica 9i va avea
urmatorul cuprins:

„(2) Contravenjiilor prevazute Ia art. 131 le sunt aplicabile
dispoziliile Ordonanjei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul
juridic al contravenjiilor, aprobata cu modificari 9i completari prin
Legea nr. 180/2002, cu modificarile 9i completarile ulterioare."

8. La articolul 14, dupi alineatul (2) se introduc doua noi
alineate, alin. (3) 9i (4), cu urmatorul cuprins:

„(3) in vederea aplicarii sancjiunilor prevazute Ia art. 131 alin. (2)
9i (5H8), Centrul Najional pentru Informajii Financiare pune la
dispozitia persoanelor prevazute la alin. (1) un registru electronic
de evidenta centralizata a sancjiunilor aplicate potrivit
dispozitiilor prezentei ordonante de urgenta.

(4) Procedura prin care persoanele prevazute la alin. (1 )
acceseaza registrul electronic prevazut la alin. (3) se stabile9te
prin ordin comun al pre9edintelui Agenjiei Najionale de
Administrare Fiscala, al pre9edintelui Autoritatii Vamale Romane
si al ministrului afacerilor interne.’

Art. II. –Aplicarea dispozijiilor art. 131 alin. (1 ) lit. e) 9i alin. (3)
din Ordonanja de urgenla a Guvernului nr. 41/2022 pentru
institu i rea Sistemului national privind monitorizarea
transporturilor rutiere de bunuri RO e-Transport 9i de abrogare
a art. XXVlll din Ordonanta de urgen@ a Guvernului
nr. 130/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea
unor termene, precum 9i pentru modificarea 9i completarea unor
acte normative, aprobata prin Legea nr. 375/2023, cu
modificarile 9i completarile ulterioare, pentru savar9irea faptei
prevazute Ia art. 131 alin. (1) lit. e) din aceea9i ordonanta de
urgenta, se suspenda pana Ia data de 31 martie 2025.

Art. III. – Ordinul comun al pre9edintelui Agen;iei Najionale
de Administrare Fiscala, al pre9edintelui Autorita Iii Vamale
Romane 9i aI ministrului afacerilor interne prevazut Ia art. 14
alin. (4) din Ordonanja de urgenta a Guvernului nr. 41/2022
pentru instituirea Sistemului national privind monitorizarea
transporturilor rutiere de bunuri RO e-Transport 9i de abrogare
a art. XXVlll din Ordonanta de urgenta a Guvernului
nr. 130/2021 privind unele masuri fiscal-bugetare, prorogarea
unor termene, precum 9i pentru modificarea 9i completarea unor
acte normative, aprobata prin Legea nr. 375/2023, cu modificarile
9i completarile ulterioare, precum 9i cu cele aduse prin prezenta
ordonan@ de urgen A, se emite Tn termen de 30 de zile de la data
intrarii Tn vigoare a prezentei ordonante de urgenta.

Art. IV. – Prevederile art. 131 alin. (2), (21), (5), (6), (7), (8)
§i (9) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 41/2022,
aprobata prin Legea nr. 375/2023, cu modificarile 9i completarile
ulterioare, astfel cum au fost modificate 9i introduse prin
prezenta ordonan@ de urgen@, intra in vigoare Ia 10 zile de la
data intrarii Tn vigoare a prezentei ordonanje de urgenla.
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